Statisztikai tajékoztato
Szabolcs-Szatmar-Bereg
megye, 2011/2

Tartalom

Bevezetl.......cooovveeiiiii
Gazdasagi szervezetek ........ccccceeeiiiiiiiiinnnn,

BEeruh@zas .......coovoieeeeeeeeee e

Kereskedelmi szallashelyek..........................

Lakasepites .......coovriieiiiiiiee e

Foglalkoztatottsag, munkanélkuliség

Keresetek ...,
NEéPMOzZgalom .........coovviiiiiiiiiieceee e,
Kozlekedési balesetek .....ooouveveieeieiiiiiianan..

TablAzZAatoK ... ..o

Tovabbi informaciok, adatok (linkek)

Elérhet6ségek

© Koézponti
Statisztikai Hivatal

2011. szeptember



www.ksh.hu

Bevezeto

A megyérél rendelkezésre allo, 2011. elsé félévi elézetes statisztikai informaciok a gazdasag
kaldonboz6 terlletein eltérd valtozasokat jeleznek.

A fobb gazdasagi agak kozul az ipar teljesitménye szamottevéen bovult az el6z6 év azonos
id6szakahoz képest, amihez az alacsony bazis is hozzajarult. Ezzel egyidejileg a megyei
székhelyl épitbipari termelés és a kereskedelmi szallashelyek vendégforgalma is élénkdlt.
Ugyanakkor az atadott Uj lakasok szama tovabb csokkent, és a megyei székhelyli gazdasagi
szervezetek beruhazasai folydo aron sem érték el a 2010. els6é félévi szintet. A mezbgaz-
dasagban valamennyi fébb allatfaj Iétszama fogyott az el6z6 év junius 1-jei allapothoz képest.

A lakossagi munkaer6-felmérés alapjan a munkanélkiliek szama kissé emelkedett az egy
evvel korabbihoz viszonyitva, és ezzel egyidejlleg a megyei székhelyl gazdasagi szerveze-
teknél alkalmazasban allok szama visszaesett.

1. abra

Fontosabb megyei gazdasagi jelz6szamok valtozasa, 2011. I. félév
(2010. els6 félévéhez képest)

Ipari termelés volumene 26,2

EpitSipari termelés
volumene

Havi brutt6 atlagkereset

Kereskedelmi széllashelyek
vendégéjszakai

Beruhazas folyé aron

Alkalmazasban allék szama
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El6zetes adatok szerint a szlletésszam visszaesésébdl adodo természetes fogyas a megye
népességet tovabb csdkkentette.

Gazdasagi szervezetek

Tovabb bévilt a regisztralt gazdasagi szervezetek allomanya. 2011. junius 30-an Szabolcs-
Szatmar-Bereg megyei székhellyel 114 400 szervezetet tartottak nyilvan, 2000-rel (1,8%-kal)
tobbet, mint az el6z6 év azonos idépontjaban. (A gazdasagi szervezetek gazdalkodasi formaja
szerinti csoportositasa a 2011. januar 1-jétél érvényben lévé GFO’11 osztalyozason alapul, igy
az adatok a korabbi id6pontokkal korlatozottan 6sszehasonlithatok.)

Gazdalkodasi formaja szerint az elsé félév végén nyilvantartott gazdasagi szervezetek
tulnyomod része, 95%-a vallalkozas volt, a nonprofit szervezetek 4%-ot, a koltségvetési és
tarsadalombiztositasi szervezetek 1%-ot képviseltek. A vallalkozasokat 15-85%-0s aranyban
tarsas, illetve egyéni vallalkozasi formaban jegyezték be, amely az orszagosan jellemzé
35-65%-0s megoszlastdl jelentds eltérést mutat.
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A munkavégzés jellege szerint a 92 400 egyéni vallalkozé 25%-a féfoglalkozasban, 40%-a
mellékfoglalkozasban, 35%-a nyugdij mellett folytatta tevékenységét. A nyugdijas egyéni
vallalkozék — az orszagosan jellemz6 26%-nal — kiemelkeden magasabb aranya a
mezbgazdasagi vallalkozasoknak az Ostermeldi regisztracio folytan bekovetkezett gyarapo-
dasaval fugg 6ssze. Az egyéni vallalkozok 23%-a (21 100) egyéni vallalkozoi nyilvantartasban
szereplé vallalkoz6, amely a 2010 végéig alkalmazott besorolas szerint a vallalkozoi
igazolvannyal rendelkezdnek felel meg.

A 16 500 tarsas vallalkozas koézul 10 600 korlatolt felel6sségli tarsasagként, 5300 betéti
tarsasagként szerepelt a regiszterben a félév végén. E két gazdalkodasi forma adta a tarsas
vallalkozasok 96%-at. A részvénytarsasagok és a szoOvetkezetek 1-1%-ot képviseltek.
A kodzkereseti tarsasag és egyeéb tarsas vallalkozasi formak egyuttes aranya 2%-ot tett ki.

1. tabla
A megyei székhelyii regisztralt vallalkozasok fébb nemzetgazdasagi aganként, 2011. junius 30.
Gazdasagi 4g : Szama _ : Megoszlasa, % _
tarsas ‘ egyeéni tarsas egyeéni
Osszesen 16 495 92 442 100,0 100,0
Ebbél:
Mezbgazdasag, erdégazdalkodas, halaszat 787 66 220 4.8 71,6
Feldolgozoipar 1525 1117 9,2 1,2
Epitéipar 2235 1826 13,5 2,0
Kereskedelem, gépjarmdijavitas 4610 4758 27,9 51
Szallitas, raktarozas 743 1 031 4.5 1,1
Széllashely-szolgaltatas, vendéglatas 693 1615 4,2 1,7
Ingatlantigyletek 822 4 426 50 4,8
Szakmai, tudomanyos, miszaki tevékenység 1852 2520 11,2 2,7
Adminisztrativ és szolgaltatast tamogaté tevékenység 701 1318 4,2 1,4
Oktatas 343 2673 2,1 2,9
Human-egészséglgyi, szocialis ellatas 745 679 4.5 0,7

Az egyéni vallalkozasok agazati strukturajaban a legnagyobb sulyt (72%-ot) — az §stermeldk
kotelez6 adoszam kivaltasanak kovetkeztében — a mezbgazdasag képviselte. A szolgaltato
agak kozul viszonylag magasabb, 5-5%-0s részaranyt az ingatlanugyletek és a kereskedelem,
gépjarmujavitas teruletén nyilvantartott szervezetek képviseltek.

A tarsas vallalkozasok tulnyomo része, 28%-a a kereskedelem, gépjarmUjavitas terlletén
koncentralodott, 14%-uk az épitdiparba, 11%-uk a szakmai, tudomanyos, miszaki tevékenység
agakba, 9%-uk a feldolgozdiparba tartozott.

Szabolcs-Szatmar-Bereg megyében az ezer lakosra jutd vallalkozasok szama (196) az
orszagos atlag (163) 1,2-szerese volt. Az egyéni vallalkozasok el6bbiek alapjan szamitott
slrlisége (166) — a mez6gazdasagi jellegli egyéni vallalkozok jelentdés szamu jelenlétével
Osszefuiggésben — az orszagosan jellemzé 1,6-szeresét, mig a tarsas vallalkozasoké (30) az
atlagos alig tobb mint felét tette ki.

Beruhazas

A megyei székhelyl gazdasagi szervezetek 2011 elsé féléevében 24,6 milliard forintot
koltottek beruhazasra, folyd aron 3,7%-kal kevesebbet, mint az el6z6 év azonos idészakaban.

Az arutermel6 agak kozul a mezégazdasagban héttizedére, az épitdiparban pedig csaknem
felére csOkkent a beruhazasok teljesitményértéke. Ugyanakkor az ipart élénkulé fejlesztési
tevékenység jellemezte, igy folyd aron az egy évvel korabbi beruhazasi érték 1,4-szeresét
valésitottak meg.
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A 2010. els6 félévinél jelentdsen tdbbet invesztaltak az egyéb szolgaltatas, és a human-
egészségugyi, szocialis ellatas agba, és tobb fejlesztés jutott az adminisztrativ és szolgaltatast
tamogatd, a szakmai, tudomanyos, miszaki tevékenység, valamint a pénzugyi, biztositasi
tevékenység teruletekre is. A tobbi szolgaltatd ag beruhazasai visszaestek.

Az inveszticiokbol legnagyobb aranyban az ipar (37%) és a mezégazdasag (12%) része-
sedett, tovabbi jelentésebb — 9—-11%-0s — hanyadot képviselt még a kereskedelem, gépjarmu-
javitas és a kdzigazgatas, védelem; kotelezd tarsadalombiztositas ag is.

2. abra

A megyei székhelyi szervezetek beruhazasa anyagi-miiszaki 6sszetétel szerint, I. félév

2010 13 912 5776 5328

2011 10 596 5608 7682

5000 10 000 15 000 20000 25000 milli6 forint

o

W Epiiletek és egy éb épitmény ek [ Belfoldi gépek, berendezések, jarmiv ek

@ Import gépek, berendezések, jarmiv ek

Az anyagi-miszaki 0sszetétel szerinti szerkezetet tekintve 2011. elsé félévben a beruhazasi
célu kiadasok 43%-a épuletek és egyéb épitmények épitését, 54%-a gépek, berendezések,
jarmivek beszerzését célozta. A fejlesztési forrasok fennmarado 2,9%-at egyéb célra
(Ultetvény, erdd, tenyész- és igasallat beszerzésére) forditottak. Az épitési beruhazasok az
el6zd év els6 félévéhez képest 24%-kal mérséklédtek, a gépberuhazasok azonban — a bévilé
import beszerzéseknek kdszonhetéen — 20%-kal emelkedtek.

Mezbégazdasag

A mezbgazdasagi termékek termelbiar-szintje 2011. januar—juniusban orszagosan 41%-kal
nétt az egy évvel korabbihoz képest. Ezen belul a novényi termékeké 2010 juliusa és 2011
marciusa kozott gyorsuld utemben emelkedett, majd a novekedési utem lassult, és
januar—juniusban 57%-ot tett ki. A legnagyobb mértéki (89%-0s) termelbiar-novekedést a
gabonaféléknél regisztraltak. Az él6 allatok és allati termékek termelbiar-szintje mérsékelteb-
ben, 16%-kal emelkedett.

A 2011. junius 1-jei eszmei id6pont szerint végzett allatosszeiras adatai alapjan Szabolcs-
Szatmar-Bereg megyében valamennyi fobb allatfaj fogyott. Az dsszeiras idépontjaban 32 ezer
szarvasmarhat, az el6z6 év azonos idészakinal tizedével kevesebbet istalloztak a megyében.
Az allomany az orszagos atlagot meghaladéan mérsékl6dott. Az allatszamlalas a sertéstartas
mélypontjat mutatta Szabolcs-Szatmar-Beregben, a 120 ezres sertésallomany tdobb mint
harmadaval esett vissza egy év alatt. A csOkkenés mértéke orszagos viszonylatban a
legnagyobb volt. A 173 ezret szamlalo juhallomany alig 1%-kal mérseéklédott. Tyukfélekbdl 4,3
milliét gondoztak, 4,6%-kal kevesebbet az egy évvel korabbinal.
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A Szabolcs-Szatmar-Bereg Megyei Kormanyhivatal FoldmUivelésugyi lgazgatosaganak
augusztus 18-i informacidja szerint az aratas befejezddott, 168 hektaron a zab a belviznyomas
és az allomany fejletlensége miatt mar nem kerul betakaritasra. A rendkivil csapadékos 2010
Oszi id6jaras kovetkeztében a megyében 18 ezer hektar terlleten tortént névénykipusztulas.
A legnagyobb belvizkar az &szi buzaban keletkezett, kipusztult terllete 10 ezer hektart tett ki.
Emellett triticalébdl 4 ezer, repcébdl 3 ezer, rozsbol ezer hektarnyi teruletet karositott a belviz.

A nyaron learatott novények kozlul &6szi buzabol, 6szi arpabdl, rozsbdol és repcébdl
hektaronként a 2010. évit meghaladd, mig tavaszi arpabdl, zabbdl és triticalébdl annal kisebb
hozamot realizaltak a megye gazdalkodoi. Az 6szi buza minéségében az elbzetes becsléshez
képest lényeges valtozas nem kovetkezett be, a termés 30-35%-a malmi, 35%-a euro, a tobbi
takarmany mindséget ért el.

2. tébla
A fontosabb noévények teriilete, termése, termésatlaga
a megyében, 2011. 08.18*

Vetett Betakaritott Ktleprﬂlsezs :It Osszes Termésétlag
Megnevezés vetett termés, P
teriilet, ha teriilet %- tonna kg/ha |24 elce)'uzbc;r?w 0
aban
Oszi buza 30 407 20478 32,7 82 465 4 027 114,7
Oszi arpa 1426 1426 - 4630 3249 110,9
Tavaszi arpa 728 728 - 2075 2 850 92,8
Rozs 4913 3931 20,0 8 608 2190 128,1
Zab 4104 3936 4.1 7 463 1849 62,9
Triticale 13 201 9319 29,4 26 000 2790 79,7
Repce 6 502 3682 43,4 9939 2535 122,5

*Forras: A Szatmar-Bereg Megyei Kormanyhivatal Foldmivelésigyi Igazgatésaga

A kukorica allomany fejlett, és az utdbbi évek egyik legjobb termését prognosztizaljak a
szakemberek. A varhaté eredményt befolyasolja a genetikailag modositott szervezetekkel
szennyezett (GMO) vetémag miatti kar, mivel a Mezégazdasagi Szakigazgatasi Hivatal a GMO
mentes mezdgazdasag fenntartdsa érdekében a szennyezett terlleten a ndvényi allomany
megsemmisitését rendelte el. (A megyében Timar, Nyirbator, Fehérgyarmat, Matészalka,
Nagykallo és Ujfehérto térségében fordult elé GMO-val szennyezett kukorica.)

Ipar

2011 els6 félévében a megyei telephelyl, legalabb 6t fé6t foglalkoztaté ipari vallalkozasok
altal el6allitott 231 milliard forintot meghaladd brutté termelési érték volumene az el6z6 év
azonos id6szakahoz képest 26%-kal nétt, és a bévilés a megyék rangsoraban a legnagyobb
mertékl volt. A megye iparosodottsaga a dinamikus volumenbdévulés ellenére is alacsony, az
egy lakosra juté megyei termelési érték nem érte el az orszagos atlag négytizedét.

A megyei székhelyl kozepes és nagyméret(i — legalabb 50 f6t foglalkoztatd — vallalkozasok
169 milliard forint produktumot termeltek, 6sszehasonlité aron 24%-kal tobbet, mint az el6z6 év
azonos idészakaban.
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3. abra
A megyei székhelyii ipari vallalkozasok termelése és volumenindexe a fébb agazatokban
2011. 1. félév
Millié Ft
%
60 000 55 458 200
50 000 + 178.6 1 180
39328
40 000 +
155,9 1 160
30 000 +
137,5 18 249 T 140
20 000 + ’
120,8 14 365 11 887
10000 | T 120
11,4
0 : : : : 100
Gumi-, mianyag és  Blelmiszeripar Egyéb Textilipar Fémalapanyag és
nemfém asvanyi feldolgozoipar; ipari fémfeldolgozasi
termék gyartasa gép, berendezés termék gyartasa
gyartasa
O Termelési érték 2010. I. félévi %-aban

Az export orientalt termelésnek koszonhetben a kibocsatas volumene valamennyi agazatban
ndvekedett, a feldolgozdipari agak tdobbségében az atlagosnal nagyobb mértékben. Kozuluk a
termelési érték 7-11%-at el6allitd fémalapanyag és fémfeldolgozasi termék; a textilia, ruhazat,
bér és bortermék, illetve az egyéb feldolgozdipar gyartasa agazatban az export lehetéségek
szélesedése vezetett az atlagosnal nagyobb névekedéshez, mig a termelés harmadat képviseld
gumi-, mdanyag és nemfém asvanyi termék gyartasa teruletén a belfoldi értékesités bdvult
jobban, a névekvé kivitel mellett.

A megyei székhelyl kozepes és nagyméretl ipari vallalkozasoknal 2011 elsd félévében
17 600 f6 allt alkalmazasban, 1,5%-kal kevesebb, mint az el6zd év azonos id6szakaban. Az egy
alkalmazasban allora jutd termelés ugyanakkor 26%-kal novekedett. (A legnagyobb mértéki
létszamcsOkkenés az elhuzdédd recesszid hatasara a jarmiiparban mérhet6, ahol az
alkalmazottak szama a termelési érték 6,1%-0s novekedése mellett csaknem felére fogyott.)

2011. januar—juniusban orszagosan az ipari termel6i arak 4,2%-os emelkedtek az el6z6 év
azonos idészakahoz képest. A belfdldi eladasok arszinvonala nagyobb mértékben, 6,4%-kal, az
exportértékesitésé ennél mérsékeltebben, 2,6%-kal ndvekedett.

Epitéipar

A legalabb o6t f6t foglalkoztaté Szabolcs-Szatmar-Bereg megyei székhelyl épitSipari
vallalkozasok 2011 els6 félévében 15,9 milliard forint nagysagu termelési értéket hoztak létre,
O0sszehasonlitd aron tizedével tobbet, mint 2010 elsé félévében. Orszagosan ugyanakkor a
vissza.

A megyei épitbipari teljesitmény 68%-a az épuletek épitésébdl, 32%-a pedig az egyéb
épitmények épitésébdl szarmazott. Mindkét épitményfécsoport volumenében ndvekedés
mutatkozott az el6z6 év azonos id6szakahoz képest, az épuletek épitése 12%-kal, az egyéb
épitményeké 6,0%-kal bovult.
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4. abra
A megyei székhelyii szervezetek épitdipari termelési volumenének,
és az uj szerz6dések volumenének valtozasa, 2011. I. félév
(az el6z6 év azonos id6szakahoz képest)
%
15
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Epiiletek épitése Egyéb épitmény ek épitése Osszesen
@ EpitSipari termelés [ Targyidészakban kotott Uj szerzédések

Az épitbipari vallalkozasok az év els6 hat hénapjaban dsszesen 14,7 milliard forint értéki
munkara kotottek Uj szerzédéseket, és az id6szak végén 15,3 milliard forintnyi szerzédés-
allomannyal rendelkeztek. A megkotott uj szerzddések értéke (épllet épitésekre és egyéb
épitmények épitésére vonatkozok egyarant) dsszehasonlité aron 15%-kal volt kevesebb, mint
az el6z6 év azonos idészakaban.

Az épitbipar termelbi arai 2011. elsé félévben orszagosan 2,3%-kal emelkedtek 2010. elsé
félévhez képest.

Kereskedelmi szallashelyek

A megye kereskedelmi szallashelyeinek vendégforgalma 2011 els6 félévében az orszagos
atlagot meghaladdan élénkult; a vendégek szama 13%-kal, a vendégéjszakakeé pedig 7,7%-kal
emelkedett az el6z6 év azonos id6szakahoz képest. 2011. januar—juniusban a szallashelyeket
50 ezer vendég 89 ezer vendégéjszakara vette igénybe. Mind a kuilféldi, mind a belfoldi
vendégforgalomban bévilés mutatkozott, amely az eltoltott éjszakak szama alapjan a
kalfoldieknél 3,9%-o0s, a belfoldieknél ezt meghaladd, 9,1%-os volt, mindamellett, hogy az
atlagos tartozkodasi id6 0sszességeében 1,8 vendégéjszakara rovidult.

A vendégek 23%-at a kulfoldiek adtak. A legtobben — egyenként ezret meghaladéan —
Ukrajnabdl, Romaniabol és Németorszagbdl érkeztek. A kulfoldi vendégek 64%-a az Eurdpai
Unié orszagaibdl latogatott a megyébe, szamuk (7340 f6) 11%-kal volt tdbb, mint egy évvel
korabban.

A megyét felkeres6 vendégek fele, ezen belll a kulfoldiek 68%-a a szallodakat valasztotta
szallashelyul 2011 elsé félévében, igy a szallodak a vendégéjszakak szamat tekintve 7,6%-os
forgalomndvekedést regisztraltak. A tobbi szallashely-tipus esetében — a panzidk kivételével —
még intenzivebb (1,3-3,1-szeres) bdvulés tortént.

A szallodak szobakihasznaltsaga (27%) tovabbra is elmarad az orszagos atlagtol (43%).

2011 els6 felévében a kereskedelmi szallashelyeken 967 millid forint bruttd arbevétel
képz&dott, mely folyd aron 3,8%-kal haladta meg az el6z6 év azonos id6szakit. Ezzel
egyidejlleg a szallashely-szolgaltatas, vendéglatas agazat arszinvonala orszagosan atlagosan
2,4%-kal emelkedett.
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5. abra
A vendégéjszakak és a brutté szallasdijbevétel valtozasa
a megye kereskedelmi szallashelyein, 2011. I. félév
(el6z6 év azonos idészakahoz képest)

Vendégéjszaka Brutté szallasdijbev étel

W Kiilfoldi [ Belfoldi m Osszesen

A bevételek 47%-a a szallasdijakbol adodott. A 453 millié forint bruttd szallasdij 35%-at a
kulfoldi, 65%-at a belfoldi vendégek fizették meg. Egy kulfoldi vendégéjszaka atlagosan 6700
forintba, egy belfoldi pedig 4500 forintba kerult. A belfoldi brutté szallasdijak 28%-at udulési
csekkel egyenlitették ki.

Lakasépités
Szabolcs-Szatmar-Bereg megyében 2011. elsé félévben 152 lakas épllt, az el6z6 év azonos
id6szakinal harmadaval kevesebb. A visszaesés mértéke hasonld volt az orszagoshoz, az

épitések intenzitasa, tizezer lakosra juté szama (2,7) azonban elmaradt az orszagos atlagtol
(5,6). A kiadott uj épitési engedélyek szama (117) szintén mérséklédott (7,9%-kal).

] 3. tébla
Epitett lakas, kiadott lakasépitési engedély
telepiiléstipusonként, 2011. I. félév

Epitett lakas Kiadott lakasépitési engedély
TelepUléstipus
sz4ma 2010. I. félév szama 2010. I. félév
=100,0 =100,0
Nyiregyhaza 111 82,2 60 87,0
T6bbi varos 19 37,3 29 93,5
Kozség 22 48,9 28 103,7
Osszesen 152 65,8 117 92,1

Az épitések valamennyi telepuléstipus esetében visszaestek az egy évvel korabbihoz
képest; Nyiregyhazan az atlagosnal kisebb mértékben, 18%-kal csokkent az atadott Uj lakasok
szama, a tobbi varosban és a kozségekben azonban a 2010. els6 félévi felét sem érték el. Az yj
épitések zome, 73%-a a megyeszékhelyen koncentralodott, tovabbi 13, illetve 14%-uk a tobbi
varosban és a kdzségekben valdsult meg.
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A megyei lakasépitések alakulasaban mind a természetes személyek, mind a vallalkozasok
épittetdi tevékenységének — 35, illetve 32%-os — csdkkenése szerepet jatszott. Ennek
kdvetkeztében az uj lakasok 59%-anak a természetes személyek, 41%-anak a vallalkozasok
voltak az épittetdi.

Az Uj lakasok atlagos alapteriilete 114 m? volt, ami az orszagos atlagot 14 m?rel haladta
meg. Az épitett lakasok 46%-a négy vagy ennél tdbb szobaszamu.

Az épitésekkel parhuzamosan 2011. els6 félévben a megyében 51 lakas sziint meg, ebbdl
34 avulas, 8-8 elemi csapas, illetve lakasépités kdvetkeztében. A megsziint lakasok szama az
el6z6 év azonos idészakanal 17-tel volt tobb. Az épitések és megszinések egyenlegekeént a
megye lakasallomanya 101-gyel bévdlt.

Foglalkoztatottsag, munkanélkuliség

A KSH reprezentativ lakossagi munkaerd-felmérése szerint 2011 masodik negyedévében
Szabolcs-Szatmar-Bereg 15-74 éves koru népességének 52,0%-a, mintegy 217,8 ezer f6
tartozott a gazdasagilag aktivak korébe, amelybdl 177,8 ezren foglalkoztatottként, 39,9 ezren
munkanélkuliként voltak jelen a munkaerdpiacon. Az inaktivak k6zé 201,2 ezren tartoztak. A
foglalkoztatottak szama nem mutatott szamottevé valtozast, a munkanélkilieké enyhén, 1,5%-
kal emelkedett, az inaktivaké pedig 1,2%-kal mérsékl6dott a 2010. masodik negyedévihez
mérten. Ez alapjan — az egy évvel korabbihoz hasonldéan — 42,4%-os foglalkoztatasi arany és
18,3%-0s munkanélkuliségi rata szamithat6. (Az orszagos atlagot a megyeinél jéval magasabb
szintl, 49,6%-os foglalkoztatasi arany, ezzel egyidejlleg alacsonyabb, 10,8%-os munka-
nélkuliségi rata jellemezte.)

Az intézményi munkaugyi adatgyujtés szerint 2011 els6 félévében a legalabb 6t f6t
foglalkoztatdé megyei székhelyl vallalkozasoknal, létszamkorlattdl fuggetlentl a koltségvetési
szerveknél és a medfigyelt nonprofit szervezeteknél egyulttesen mintegy 100 ezren alltak
alkalmazasban, 7100 fével kevesebben, mint egy évvel korabban, ami 6,6%-0s alkalmazotti
létszamcsOkkenésnek felel meg.

4. tabla
Alkalmazasban allok a megyében, 2011. I. félév
] . N Ebbdl
Allomanycsoport Osszesen - — -
versenyszféra koltségvetés
Fo6
Fizikai foglalkozdsuak 59 611 36 809 15403
Szellemi foglalkozasuak 40 099 13 542 22778
Osszesen 99 710 50 351 38 181
El6z6 év azonos idészaka = 100,0

Fizikai foglalkozasuak 89,7 95,1 75,0
Szellemi foglalkozasuak 99,6 103,0 96,2
Osszesen 93,4 97,1 86,3

A foglalkoztatasban legnagyobb sulyt képvisel6 versenyszféraban 2,9%-kal, a koltségvetési
szerveknél 14%-kal dolgoztak kevesebben a 2010. elsé félévinél. Az utdbbi csokkenés az
atalakulo kozfoglalkoztatasi rendszer hatasanak tulajdonithaté. A fennmarado részt kitevd
nonprofit szervezetek kdrében 4,6%-o0s Iétszamndvekedést mértek.

Az alkalmazéasban allok hattizede fizikai foglalkozasu volt, akiknek tulnyomo része (62%-a) a
versenyszféra teruletén dolgozott. A versenyszféraban a szellemi foglalkozasuak létszama
emelkedett, a fizikaiaké csdkkent az egy évvel korabbihoz viszonyitva. Ezzel egyidejiileg a
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koltségvetés teruletén alkalmazasban allokat mindkét allomanycsoportban mérséklédés
jellemezte.

A teljes munkaid6ben alkalmazottak Iétszamvesztését valamelyest mérsékelte a
részmunkaidds foglalkoztatas szélesedése. 2011 elsé félévében 19 600-an, az el6z6 év azonos
id6szakdhoz képest 34%-kal tobben alltak részmunkaidés alkalmazasban, és az 0Osszes
munkavallalé 6todét tették ki.

Gazdasagi aganként tekintve az alkalmazasban allok szama az informaci6, kommunikacio; a
szakmai, tudomanyos, miiszaki tevékenység; a szallashely-szolgaltatas, vendéglatas és a
madvészet, szérakoztatas, szabad id6 agazatok kivételével valamennyi tertleten csokkent.

A munkaerépiac helyzetér6l mas megkozelitésben a Nemzeti Foglalkoztatasi Szolgalat
allaskereso6kre vonatkoz6 adatai nyujtanak informaciot. Az allami munkakdozvetité irodak adatai
szerint a 2011. juniusi zarénapon 57 700 munkanélkulit tartottak nyilvan, amely tizedével — azaz
5300 fével — meghaladta az egy évvel korabbit. A palyakezdd allaskeresdék szama 4,3%-kal
(6900 fére) emelkedett. A 25 évesnél fiatalabbak allomanyat 9,0%-o0s ndvekedés jellemezte, és
szamuk 10 400 f6 korul alakult. Az utdbbi korosztalyba tartozék a regisztralt munkanélkuliek
18%-at jelentették. Az Gsszes allaskeres6 49%-at nék alkottak, szamuk a zarénapon 28 ezret
tett ki.

Allaskeresési jaradékban és segélyben egyiittesen a regisztralt allaskeresék 16%-a
részesult. Az elébbiek szama (5600 f6) 5,9%-kal csdkkent, mig az utdbbiaké (3700 f6) 13%-kal
emelkedett az egy évvel korabbihoz képest. Az allaskeresdk tébb mint négytizede rendel-
kezésre allasi tamogatasra, illetve — 2011 januarjatdl az elébbit felvaltd — bérpétlo juttatasra volt
jogosult. Az idészak végi egyuttes szamuk 24 ezer f6 volt, amely 9,8%-kal meghaladta a 2010.
juniusi zarénapi értéket.

Az els6 félév végén csaknem 5900 betoltetlen allashely vart kikdzvetitésre a megyében,
amely 4,1-szerese az egy évvel korabbinak. Ez alapjan a munkanélkuliek elhelyezkedési
esélyei valamelyest javultak. Egy felkinalt allashelyre 10, vagyis 27-tel kevesebb nyilvantartott
allaskereso jutott, mint az el6z6 év azonos idépontjaban.

Foglalkoztataspolitikai aktiv programokban 2011 juniusaban 23 ezren vettek részt, ami
3,3-szerese a bazisidészakban jellemzének. Az aktiv eszkdzOkkel tamogatottak 83%-anak,
19 200 fének az elhelyezkedését a kilonbdzé kdzfoglalkoztatasi formak valamelyikében tették
lehetévé, és tovabbi 9%-uk bér- és jarulék jellegl tAmogatasban részesult.

Keresetek

Szabolcs-Szatmar-Beregben a teljes munkaidében alkalmazasban allok havi brutté atlag-
keresete 2011 elsd félévében 162 ezer forint volt, ezen belll a vallalkozasoknal dolgozdké
154 ezer forintot, a koltségvetési szerveknél alkalmazottaké pedig 173 ezer forintot tett ki.
Osszességében a megyei havi bruttd atlagkereset 8,4%-kal emelkedett az elézd év azonos
id6szakahoz képest.

Allomanycsoportonként tekintve a fizikai foglalkozasuak brutté 121 ezer forintot, a szellemiek
211 ezer forintot kerestek. A fizikai foglalkozasuak bruttd keresete az atlagosnal nagyobb
Utemben, 13%-kal emelkedett, ugyanakkor a szellemieké lényegében stagnalast mutatott.
Ezaltal kissé mérsekl6dott a kulonbség a két allomanycsoport bruttd keresete kozaott.

A legkedvezbbb kereseti lehetdséggel — havi bruttd 245 ezer forinttal — a pénzugyi, biztositasi
tevékenység teruletén alkalmazasban allok rendelkeztek, a legkevesebbet — bruttdé 111 ezer
forintot — a szallashely-szolgaltatas, vendéglatas agban dolgozok kerestek.

A munkavégzéshez kot6dé pénzbeli és természetbeni juttatasokat — pl. étkezési teérités, a
munkaba jaras koltségének téritése — is figyelembe véve a nemzetgazdasagi szinti megyei
atlagos havi munkajovedelem 8,2%-kal, 170 ezer forintra emelkedett. Ebb&l 4,8% volt a bruttd
kereseten fellli un. egyéb munkajovedelem aranya, az egy évvel korabbi 5,1%-kal szemben.
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A brutto kereseti adatok alapjan — a csaladi kedvezmeény figyelembe vétele nélkul — 111 ezer
forint havi nettd atlagkereset szamithaté, ami 5,6%-kal magasabb az el6z6 év azonos
id6északaban jellemzdnél.

5. tabla
Az alkalmazasban allék havi nett6 atlagkeresete a megyében, 2011. I. félév
Osszesen EbbOl -
) versenyszféra koltségvetés
Allomanycsoport az az az
forint orszagos forint orszagos forint orszagos
%-aban %-aban %-aban
Fizikai foglalkozasuak 86 851 87,9 88 326 88,4 81700 86,9
Szellemi foglalkozasuak 139479 76,4 152 587 71,4 131 268 90,1
Osszesen 110 844 79,0 106 101 73,8 116 992 87,9

A fizikai foglakozasuak atlagosan havi nettdé 87 ezer forintot, a szellemi foglakozasuak
139 ezer forintot kerestek. A megyei keresetszinvonal tovabbra is jelentés mértékben elmaradt
az orszagostol, a havi nettd atlagkereset az atlagos 79%-at tette ki.

Népmozgalom

A 2011. els6 félévi természetes népmozgalmi folyamatok Szabolcs-Szatmar-Bereg megye
népességét tovabb csokkentették. Az elsé félév folyaman 2500 gyermek szlletett, és 3296 f6
hunyt el. Az élvesziletések 7,3%-0s, és a halalozasok 4,3%-os mérséklédésébdl eredd
természetes fogyas 6,6%-kal haladta meg 2010 azonos id&szakat, igy 796 f6t tett Kki.
Orszagosan az el6zetes demografiai adatok alapjan az élvesziletések szama a megyeinél
nagyobb meértékben csoOkkent, és a halalozasok szama is meghaladta az el6z6 év azonos
idészakit, igy a természetes fogyas a megyeit meghaladé Gtemben folytatddott.

6. tabla
Elvesziiletés, halalozas, természetes fogyas, 2011. |. félév
Szabolcs-Szatmar-Bereg megyében Orszagosan
Megnevezés
f6 a 2010. 1. félévi %-aban
Elvesziiletés 2500 92,7 92,0
Halalozas 3296 95,7 101,6
Természetes fogyas -796 106,6 123,6

A félév folyaman 21 egy éven aluli gyermek halt meg, igy ezer élveszuletésre 8,4 csecsemé-
halalozas jutott, ami az orszagosnal (5,5) tovabbra is magasabb.

Szabolcs-Szatmar-Beregben a hazasodasi kedv tovabb romlott, a félév folyaman megkotott
639 hazassag 71-gyel, tizedével maradt el az egy évvel korabbitol. Orszagosan a
hazassagkotések szama 1,3%-kal mérsékl6datt.

Kozlekedési balesetek

2011 els6 félévében Szabolcs-Szatmar-Beregben 376 kozuti kdzlekedési baleset tortént,
amelyek soran 482 személy sérult meg. A balesetek szama 3,6%-kal emelkedett ugyan,
azonban a balesetet szenvedett személyeké 0,6%-kal csokkent a 2010. elsd félévihez
viszonyitva. A megyében regisztraltak az orszagban tortént balesetek 5%-at.
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A megye kozutjain bekovetkezett balesetek kézul 278 konnyd, 91 sulyos séruléssel, 7 halallal
végzAadott. A sulyos sérlléssel jard esetek szama 1,1%-kal mérséklédott, a konnyl sérilést
okozoké 6,9%-kal novekedett az el6z6 év azonos id&szakahoz viszonyitva. A halalos
kimenetel( balesetek el6fordulasi gyakorisaga 36%-kal esett vissza.

Az ittas allapotban elbidézett balesetek szama szintén nétt, az alkoholos befolyasoltsag az
egy évvel korabbinal 4,7%-kal tdbbszor jatszott kézre a személyi sérllést okozo balesetek
bekdvetkeztében. A 45 alkoholos allapotban elbidézett baleset az dsszes baleset 12%-at tette
ki. Az italfogyasztassal dsszefliggésbe hozhaté balesetek koézul 33 kdnnyl, 12 sulyos sérllé-
sekkel végz6dott, halalos aldozatot koveteld pedig nem tortént.

A megye kozutjain balesetet szenvedett személyekbdl 374-en kdonnyen, 100-an sulyosan
sérlltek, 8-an életuket vesztették. A kdnnyen sérult személyek szama 1,6%-kal emelkedett, a
sulyosan sériilteké 2,9%-kal, az elhunytaké 43%-kal csdkkent a 2010. elsé félévihez képest. igy
a balesetet szenvedett személyek sérllésuk sulyossaga szerinti megoszlasa kissé javult. Szaz
balesetben atlagosan 128-an sérlltek meg, 6-tal kevesebben, mint az el6z§ év azonos
id0szakaban.

A balesetek jelentés hanyadat, 81%-at személyszallitdo jarmivek (303 eset), ezen belll
tulnyomoé résziket (218 eset) személygépkocsik okoztak.

6. abra

Kozuti balesetek a megyében okozoék szerint, 2011. 1. félév

Egyéb
6%

Gy alogos
5%

Tehergépkocsi
8%

Autébusz

19 Személy gépkocsi
0

/ 59%

Motorkerékpar,
segédmotoros
kerékpar
%

Kerékpar
14%

A jarmivezetdk hibdjabdl eredd balesetek 32%-a a sebesség nem megfelel6 megvalasz-
tasabal, illetve az utviszonyokhoz torténé helytelen alkalmazkodasbol adddott. Az esetek
21%-aban az iranyvaltoztatas, haladas, kanyarodas, 20%-aban az els6bbségadas szabalyainak
megseértése vezetett a balesetek kialakulasahoz.

A kerékparosok az esetek 14%-aban, a teherszallitd jarmivek 8%-aban voltak okozdként
részesei a baleseteknek. A gyalogosok a balesetek 5%-aért tehetdk felel6ssé.
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Tablazatok

Osszehasonlité adatok
(megye — régié — orszag)

2011. 1. féelév
e | ol | S |
Megnevezés Bihar Sz%);ngk ZBereg Ii\slfzoa:ic(j Orszag
megye
Lakonépesség
Népesség szama, ezer 16 540 387 555 1482 9 986
Népesség indexe 99,7 99,0 99,1 99,3 99,7
Ipar
Termelés volumenindexe® 114,4 100,1 126,2 108,6 108,0
Egy lakosra juté termelési érték”, ezer Ft 589,0 1471,3 416,5 754,6 1 095,1
Termelés volumenindexe® 118,0 1177 123.8 119,3 107,2
Ertékesités volumenindexe® 96,8 115,7 118,7 105,9 101,7
Ezen bellil: belfoldi 85,2 111,5 103,2 92,0 88,3
export 126,4 118,1 127,5 123,5 11,3
Ertékesitésbdl az export aranya, % . 36,8, 64,9 68,4 51,6 63,6
Epitéipar
Epitipari termelés volumenindexe® 108,5 121,5 109,9 112,4 88,9
Egy lakosra juté termelési érték,” ezer Ft 34,7 35,6 28,7 32,7 46,7
Turizmus
Vendégek szama, ezer 138,0 59,5 50,4 247,9 32285
Vendégek szamanak indexe 95,0 106,2 113,4 100,9 103,8
Vendégéjszakak szama, ezer 4249 160,6 89,2 674,6 7 895,0
Vendégéjszakak szamanak indexe 94,2 102,5 107,7 97,7 102,9
Regisztralt vallalkozasok®
Regisztralt vallalkozasok szama 89 754 50 040 108 937 248 731 1627 716
1000 lakosra juté vallalkozas 166 129 196 168 163
Beruhazas
Teljesitményérték, millio Ft 57 065 25 524 24 599 107 187 1247 459
Egy lakosra juto teljesitményérték, ezer Ft 105,7 66,0 44,3 72,3 124,9
Gazdasagi aktivitas”
Aktivitasi arany, % 52,9 53,8 52,0 52,8 55,6
Foglalkoztatasi arany, % 46,1 47,7 42,4 45,2 49,6
Munkanélkuiliségi rata, % 12,8 11,2 18,3 14,4 10,8
Alkalmazasban allok szama és keresete?
Alkalmazasban allék
szama, ezer f6 111,1 78,1 99,7 289,0 2677,7
szamanak indexe 98,1 96,7 93,4 96,1 100,2
havi brutt6 atlagkeresete, Ft 175 145 160 357 162 135 166 720 211 381
havi brutto atlagkeresetének indexe 103,5 104,2 108,4 105,4 103,6
havi netté atlagkeresete™, Ft 118 377 110 064 110 844 113 569 140 329
havi nett¢ atlagkeresetének indexe"” 102,3 102,5 105,6 103,5 105,2
Lakasépités
Epitett lakas 271 117 152 540 5585
Epitett lakasok indexe 108,4 77,5 65,8 85,4 64,8
Tizezer lakosra juté épitett lakasok szama 50 3,0 2,7 3,6 5,6

a) 2011. januar 1-jén.— b) A 4 f6nél tobbet foglalkoztatd szervezetek telephely szerinti adatai.— c) A 49 fénél tébbet foglalkoztaté szervezetek
székhely szerinti adatai.— d) A 4 fénél tébbet foglalkoztatd szervezetek székhely szerinti adatai.— e) Az orszagos adatok a kulféldon mikodékkel
egyutt.— f) A KSH munkaeré-felmérése alapjan, Il. negyedévi adatok.— g) A 4 fénél tébbet foglalkoztaté vallalkozasok, Iétszamhatartol
figgetlenul a koltségvetési szervek és a kijelolt nonprofit szervezetek székhely szerinti adatai.— h) Csaladi kedvezmény nélkdl.

Index: el6z6 év azonos idészaka (id6pontja) = 100,0
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Gazdasagi-tarsadalmi jelz6szamok 1., 2011

Megnevezés Szabolcs-Szatmar-Bereg megyében Orszaggsan,
l.n. év 1. felév I-lll.n.év | I-IV.n. év | félev

Ipari termelés értéke?, millio Ft 111 738 231 361 10 935 168
el6z6 év azonos idészaka = 100,0 126,9 126,2 108,0
Ipari termelés értéke®, millio Ft 80 500 169 380 9925 349
el6z6 év azonos idészaka = 100,0 124,7 123,8 107,2
Ipari értékesités®, millié Ft 85 956 171 738 10 910 866
el6z6 év azonos idészaka = 100,0 124,5 118,7 101,7
Ezen belll: belfoldi értékesités, millio Ft 25770 54 245 3970 751
el6z6 év azonos id6szaka = 100,0 103,1 103,2 88,3
export, millié Ft 60 186 117 493 6 940 115
el6z6 év azonos idészaka = 100,0 136,7 127,5 111,3
EpitSipari termelés értéke®, millio Ft 6 008 15 925 466 439
el6z6 év azonos id6szaka = 100,0 92,3 109,9 88,9
Epitett lakasok szama 35 152 5585
el6z6 év azonos idészaka = 100,0 19,6 65,8 64,8
Megsziint lakasok szama 7 51 991
el6z6 év azonos id6szaka = 100,0 25,0 150,0 105,1
Kiadott lakasépitési engedélyek szama 60 117 5877
el6z6 év azonos idészaka = 100,0 75,0 92,1 64,1
Elvesziiletések szama 1261 2500 41 586
el6z6 év azonos id6szaka = 100,0 91,4 92,7 92,0
Halalozasok szama 1719 3 296 66 034
el6z6 év azonos idészaka = 100,0 100,4 95,7 101,6
Természetes szaporodas, fogyas (=) —-458 —796 —24 448
el6z6 év azonos id6szaka = 100,0 138,0 106,6 123,6
A kereskedelmi szallashelyek
vendégeéjszakainak szama 27 675 89 168 7 894 973
el6z6 év azonos idészaka = 100,0 95,9 107,7 102,9
Ebbdl: kilfoldiek 8 953 23483 4 145 803
el6z6 év azonos id6szaka = 100,0 101,3 103,9 105,9
Beruhazasok teljesitményértéke, millié Ft 12 128 24 599 1247 459
Alkalmazasban allok szama® 95 667 99 710 2677718
el6z6 év azonos idészaka = 100,0 93,7 93,4 100,2
Alkalmazasban allék havi bruttd
étlagkereseted), Ft 162 750 162 135 211 381
el6z6 év azonos id6szaka = 100,0 104,6 108,4 103,6
Alkalmazasban allék havi netté
atlagkeresete® ®, Ft 111 269 110 844 140 329
el6z6 év azonos idészaka = 100,0 102,7 105,6 105,2
Alkalmazasban allék atlagos havi
munkajovedelme?, Ft 170 142 170 367 225 061
el6z6 év azonos idészaka = 100,0 105,2 108,2 103,7

a) A 4 fénél tobbet foglalkoztaté szervezetek telephely szerinti adatai, az indexek 6sszehasonlitd aron.— b) A 49 f6nél tobbet foglalkoztatd
szervezetek székhely szerinti adatai, az indexek 6sszehasonlité aron.— c) A 4 fénél tobbet foglalkoztatd szervezetek székhely szerinti adatai, az
indexek 0sszehasonlité aron.— d) A 4 fénél tobbet foglalkoztaté vallalkozasok, Iétszamhatartdl fuggetlenil a kdltségvetési szervek és a kijelolt
nonprofit szervezetek székhely szerinti adatai.— e) Csaladi kedvezmény nélkil.
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Gazdasagi-tarsadalmi jelzészamok Il., 2011

Megnevezés Szabolcs-Szatmar-Bereg megyében Orszagqsan,
l.n. év Il n. év lIl. n. év IV. n. év Il n. év

Foglalkoztatottak szama®, ezer 6 167,2 177,8 3808,8
el6z6 év azonos idészaka = 100,0 99,8 100,1 100,8
Munkanélkiiliek szama?, ezer 6 46,1 39,9 460,7
el6z6 év azonos id6szaka = 100,0 110,0 101,5 97,3
Gazdasagilag inaktiv népesség szama®),
ezer f6 213,2 201,2 3406,7
el6z6 év azonos idészaka = 100,0 101,8 98,8 99,1
Munkanélkiiliségi rata®, % 21,6 18,3 10,8
Nyilvantartott allaskeresdk szama az
id6szak végén 68 178 57 660 553 346
el6z6 év azonos idépontja = 100,0 110,2 110,0 101,3
Allaskeresési jaradékban részesiiltek
szama az idészak végén 9 883 5 564 99 146
el6z6 év azonos idépontja = 100,0 117,0 94,1 85,2
Allaskeresési segélyben részesiiltek
szama az idészak végén 6 874 3677 46 705
el6z6 év azonos idépontja = 100,0 137,1 112,9 94,5
Szocialis ellatasban részesiltek szama az
idészak végén® 26 241 23918 174 670
el6z6 év azonos idépontja = 100,0 106,7 110,1 108,0

a) A KSH munkaeré-felmérése alapjan.— b) Tartalmazza a rendelkezésre allasi tamogatasban, a rendszeres szocialis segélyben és a bérpétid
juttatasban részesul6k szamat.

Tovabbi informaciok, adatok (linkek):
Részletes megyei adatok
stADAT-tablak

Médszertan

Elérhetéségek:

Felel6s szerkeszt6: Malakucziné Péka Maria
Tovabbi informacid: Novak Géza
Telefon: (+36-52/529-809) geza.novak@ksh.hu

Informéciészolgalat, telefon: (+36-42/407-032)
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http://www.ksh.hu/docs/hun/xftp/megy/112/szab112.xls
http://www.ksh.hu/teruleti_evkozi_tablak
http://www.ksh.hu/docs/hun/xftp/megy/modsz11.pdf
mailto:geza.novak@ksh.hu
mailto:tajekoztatas.debrecen@ksh.hu

